
31981D0091

5.3.1981 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 58/39

DECIZIA COMISIEI
din 30 ianuarie 1981

privind lista unităților din Republica Argentina autorizate pentru importul în Comunitate de carne
proaspătă de bovine ș
i ovine, precum ș
i de solipede domestice

(81/91/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 72/462/CEE a Consiliului din 12 decem-
brie 1972 privind problemele de sănătate ș
i inspecție veterinară
care apar la importurile de animale din speciile bovină ș
i porcină,
de carne proaspătă sau de produse din carne care provin din țări
terțe (1), în special articolul 4 alineatul (1) ș
i articolul 18 alinea-
tul (1) literele (a) ș
i (b),

întrucât, pentru a putea fi autorizate să exporte carne proaspătă în
Comunitate, unitățile situate în țările terțe trebuie să îndeplinească
condițiile generale ș
i particulare stabilite de Directiva 72/462/CEE;

întrucât Argentina a transmis, în conformitate cu articolul 4 ali-
neatul (3) din Directiva 72/462/CEE, o listă de unități autorizate
pentru exportul în Comunitate;

întrucât un mare număr dintre aceste unități care au făcut obiectul
unei inspecții comunitare la fața locului oferă garanții suficiente
de ordin igienic, putând, prin urmare, să fie admise pe o primă
listă, întocmită în conformitate cu articolul 4 alineatul (1) din
directiva menționată, care să cuprindă unitățile din care importul
de carne proaspătă poate fi autorizat;

întrucât cazul celorlalte unități propuse de Argentina trebuie să fie
încă reexaminat, pe baza unor informații suplimentare referitoare
la nivelul lor de igienă ș
i la posibilitățile lor de adaptare rapidă la
norma comunitară;

întrucât, între timp, pentru a nu întrerupe brutal cursul schimbu-
rilor existente, aceste unități pot fi admise temporar pentru a
beneficia de posibilitatea de a continua exporturile de carne proas-
pătă în statele membre care sunt dispuse să le accepte;

întrucât este, prin urmare, necesar să se reexamineze sau, dacă
este necesar, să se modifice prezenta decizie, în funcție de
inițiativele adoptate în acest scop ș
i de îmbunătățirile realizate;

întrucât este necesară mențiunea că importurile de cărnuri proas-
pete fac, de asemenea, obiectul altor norme sanitar-veterinare

comunitare, în special în domeniul sănătății animale, inclusiv
dispozițiile speciale în beneficiul Danemarcei, al Irlandei ș
i al
Regatului Unit;

întrucât condițiile de import de carne proaspătă provenind din
unități care figurează pe lista anexată prezentei decizii continuă să
facă obiectul dispozițiilor comunitare deja adoptate, precum ș
i al
respectării dispozițiilor generale ale tratatului; întrucât, în special,
importurile provenind din țări terțe ș
i circulația spre alte state
membre a anumitor categorii de carne, precum bucățile de carne
sub 3 kilograme sau carnea conținând reziduuri de anumite
substanțe, care trebuie încă să facă obiectul unei norme armoni-
zate speciale, continuă să facă obiectul legislației sanitare veteri-
nare privind importul în statul membru destinatar;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului veterinar permanent,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Sunt autorizate, pentru importul în Comunitate de carne
proaspătă de bovine, ovine ș
i solipede domestice, unitățile din
Republica Argentina care figurează în anexă.

(2) Importurile provenind din aceste unități continuă să facă
obiectul dispozițiilor comunitare adoptate deja în domeniul vete-
rinar, în special în materie de sănătate animală.

Articolul 2

(1) Statele membre interzic importul de carne proaspătă prevă-
zută la articolul 1 alineatul (1) ș
i care provine din alte unități decât
cele care fac obiectul anexei.

(2) Această interdicție nu se va aplica totuș
i, până la 31 august
1981, unităților care nu figurează în anexă, dar care sunt recu-
noscute ș
i propuse oficial de către autoritățile argentiniene la
1 septembrie 1980, în aplicarea articolului 4 alineatul (3) din
Directiva 72/462/CEE, cu excepția cazului în care există decizii
contrare în privința lor, în conformitate cu articolul 4 alineatul (1)
din directiva menționată, înainte de 1 septembrie 1981.(1) JO L 302, 31.12.1972, p. 28.

14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 4



Lista acestor unități este comunicată de către Comisie statelor
membre.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 februarie 1981.

Articolul 4

Prezenta decizie este reexaminată ș
i eventual modificată până la
1 iulie 1981.

Articolul 5

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 ianuarie 1981.

Pentru Comisie

Poul DALSAGER

Membru al Comisiei

03/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15



ANEXĂ

LISTA UNITĂȚILOR

I. CARNE DE BOVINE

A. Abatoare ș
 i secții de tranș
are

Nr.
autorizației Adresa

8 Corporación argentina de productores de carnes-Cap-cuatreros, Daniel Cerri — Buenos
Aires

9 Corporación argentina de productores de carnes-Cap-yuqueri, Concordia — Entre Ríos

13 Cia Swift de la Plata S. A., Rosario — Santa Fe

15 Frigorífico Colón S. A., Colón — Entre Ríos

16 Frigorífico regional Santa Elena S. A., Santa Elena — Entre Ríos

20 S. A. Frigorífico Monte Grande Ltda, Monte Grande — Buenos Aires

89 Frigorífico Carcarana S. A. C. I., Carcarana — Santa Fe

249 Industrias frigoríficas Nelson S. A. C. I. A., Nelson — Santa Fe

1113 La Morocha S. A. A. I. C. F., Villa Mercedes — San Luis

1333 Frigorífico argentino San Antonio — Fasa, Paraná — Entre Ríos

1344 Vizental y Cia S. A. C. I. A., Ramirez — Entre Ríos

1352 Frigorífico Meatex Ciafiiesa, Alejandro Korn — Buenos Aires

1373 Frigorífico el Gentenario S. A., Venado Tuerto — Santa Fe

1383 Barreca Hnos, Vivorata — Buenos Aires

1399 Frigorífico regional industria argentina S. A. I. C. — Fria, Casilda — Santa Fe

1404 Pedro Hnos S. A. I. C. I. F. A., Monte Chingolo — Buenos Aires

1408 Subpga S. A. C. I. E. I., Berazategui — Buenos Aires

1905 Frigorífico Yaguune SACIFA, Gonzalez Catan — Buenos Aires

1918 Cocarsa Cia de carneceros S. A. I. C. A. I., San Fernando — Buenos Aires

1920 Frigorífico rioplatense S. A. I. C. I. F., General Pacheco — Buenos Aires

1921 San Telmo S. A. C. I. A. F. I. F., Mar de Plata — Buenos Aires

1930 Vizental y Cia S. A. C. I. A., San José — Entre Ríos

1970 Frigorifico regional industrias alimenticias reconquista S. A., Reconquista — Santa Fe

1984 Matadero y Frigorífico regional de Azul S. A. G. I. C., Azul — Buenos Aires

1989 Corporación argentina de productores de carnes-Cap, Rosario — Santa Fe

2012 Frigorífico el Duranzillo IFCA S. A. I. F. C. A., Río Segundo — Córdoba

2019 Abastecedora delfino S. A. C. I., Tres Lomas — Buenos Aires

2052 Matadero y Frigorífico Antártico S. A. I. C., Gonzalez Catan — Buenos Aires

2064 Frigorífico Siracusa S. A. A. C. I. I. F., Bahía Blanca — Buenos Aires

2065 Frigorífico mediterraneos SAICIFA, Pajas Blancas

2067 Cia elaboradora de productos animales S. A. I.. C. A. G. T., Pontevedra — Buenos Aires

2072 Frigorífico ganadero S. A. C. I., A. F. I. G. M. S., Curuzu Cuatia — Corrientes

2080 Caucan S. A., Ezeiza — Buenos Aires

B. Secții de tranș
are

Nr.
autorizației Adresa

273 Frigorífico guardia nacional S. A., Guardia Nacional — 1166 Cap. Federal

1122 Frigorífico Lafayette S. A. I. C. A. G., Lafayette 1740 — Cap. Federal

1311 Frymat S. A. I. C. F. A., Buenos Aires 3680 — Santa Fe

1920 a. Frigorífico rioplatense S. A. I. C. I. F., General Pacheco — Buenos Aires

16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 4



II. CARNE DE OVINE

Abatoare ș
 i secții de tranș
are

Nr.
autorizației Adresa

8 Corporación argentina de productores de carnes-Cap-cuatreros, Daniel Cerri — Buenos Aires

9 Corporación argentina de productores de carnes — Cap — yuqueri, Concordia — Entre Ríos

14 Corporación argentina de productores de carnes — Cap, Río Grande — Tierra del fuego

97 Corporación argentina de productores de carnes-Cap, Pto. deseado — Santa Cruz

1 352 Frigorífico Meatex Ciafiiesa, Alejandro Korn — Buenos Aires

1 408 Subpga S. A. C. I. E. I., Berazategui — Buenos Aires

2 006 Vizental y Cia S. A. C. I. A., General Pico — La Pampa

2 044 Frigorífico Siracusa S. A. A. C. I. I. F., Comodoro Rivadavia — Chubut

2 062 Finexcor, Pernal — Buenos Aires

2 072 Frigorífico ganadero S. A. C. I. A., F. I. G. M. S., Curuzu Cuatia — Corrientes

III. CARNE DE CABALINE

Abatoare ș
 i secții de tranș
are

Nr.
autorizației Adresa

1400 Frigorífico Juchco SCA, Gialeguay — Entre Ríos

1451 Lamar SRL, Mercedes — Buenos Aires

IV. ANTREPOZITE FRIGORIFICE

Nr.
autorizației Adresa

152 Comalfri, Pilar — Buenos Aires

267 Frymat S. A. C. I. F. A., Sante Fe

308 Frigorífico americano de morris Neremberg Ltda S. A., Boulogne sur mer, 260/2 Cap. Federal

391 Frigorífico Siracusa S. A. A. C. I. I. F., Avellaneda — Buenos Aires

1 326 Establecimiento azul SRL, Azul — Buenos Aires

1 838 Guaicos S. A. I. I. F., Osvaldo Cruz 3047 — Cap. Federal

03/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17


